1.

Decanus Collegii Philosophici in Academia Hafniensi, M. Nicolaus Laurentij Scauenius, candido Lectori Salutem.

Quam prudenter institutum sit in Academijs, yt studiosi docti ab indoctis per gradus honorarios discernantur, norunt illi, qui neglecto hoc discrimine, personas rudes et inidoneas Reipublicæ suæ præfectas habent, earumque operas aliquamdiu sunt experti. Talium siquidem stoliditatem ac perniciosam gu-

¹⁾ Sjælandske Tegnelser. XIX, 27.

²⁾ Hvor i det følgende ingen Angivelse findes om Stedet, hvorfra Aktstykkerne ere hentede, ere disse meddelte efter Originalerne i Konsist. Arkiv, Pakken Nr. 197.

bernationem quotidie non sine lacrymis aspicere et sufferre coguntur. Laudanda proinde huius Regiæ Academiæ consuetudo, qua studiosos, qui diu ac strenue in palestra literaria desudarunt, honorificis quibusdam dignitatis titulis, ceu dulci laborum suorum præmio, præ cæteris insignire solet; partim vt alij ipsorum læto successu excitati maiorem deinceps in studijs præstent diligentiam, partim vt conspicua quædam nota sit, qua eruditiores a minus eruditis internoscantur; ne videlicet Respublica ministris indigens facile circa electionem personarum cum suo ingenti malo hallucinetur. Hac eadem consuetudine effectum est, vt honestus hic Musarum alumnus Theodorus Martius, postquam modeste apud nos annos aliquot vitam traduxisset, nec malam interea operam literis humanioribus nauasset, communibus professorum suffragiis coram Vniuersitate sisteretur, ac iuxta morem Scholæ, propositis quæstionibus tam publice quam priuatim examinaretur, ad quas cum modeste respondisset, tota eum Vniuersitas gradu Baccalaureatus exornandum pronunciauit, quod et continuo factum est. Testamur itaque nos hunc Theodorum Martium legitime ac solenniter coram tota Schola in Baccalaureum Philosophiæ promouisse Anno Salutis 1573, die 3 Martij, simulque authoritatem docendi primas philosophiæ artes, quocumque vocatus fuerit, ei contulisse. Tantum enim in studijs literarum hactenus profecit, vt artes illas primas non inutiliter alios docere possit. Porro, cum maxime intersit Reipublicæ, vt bona ingenia in communem vtilitatem foueantur, facere non possumus, vt hunc Theodorum Martium omnibus piis non habeamus commendatum. Nam sicut per se humanum est, honestas artes, quibus veritas, iustitia et religio in mundo conseruantur, debito honore afficere, ita vel hoc nomine id facere conuenit, vt iuniores ad bonarum artium studia magis incitentur, quod tum demum fiet, vbi viderint, se propter earum cognitionem bonis hominibus reddi commendatiores. Vale Lector optime. Hafniæ, Anno et die vt supra. Sub officij nostri sigillo.

Orig. paa Pergament med Dekanatsseglet i Blikkapsel, i Konsistoriets Arkiv, Pakken Nr. 197.

2.

Vicerektor Academiæ in vrbe Rosarum Simon Pauli, Theologia
Doctor et Professor, omnibus lecturis S.

Testimonium uitæ studiorumque libenter summaque voluntate tribuo illis Scholasticis, qui suam mihi pietatem probant, mores innocenter regunt, et uocationis officia mediocri fide diligentiaque faciunt: et ut debito præmio ornem uirtutem, qua nihil est præstantius, formosius amabiliusque, et propterea recte altissimum in homine locum tenet: et ut alios quoque honesta prædicatione ad eius decus studiumque inflammem atque exuscitem, cum mirabiles sui excitet amores, si non tantum pulchritudo, sed etiam merces ejus, quæ laus est, conspicitur. Nam ipse Deus uult tribui uirtuti in honeste agentibus laudem, ut se esse mentem uirtute præstantem, cui debeatur gloria, intelligamus. Ac honos, ut inquit Cicero, alit artes, omnesque accendantur ad studia gloria, jacentque ea, quæ apud quosque improbantur. Cum itaque pius, eruditus et honestus juvenis Theodorus Marci, natus in florentissimo regno Daniæ, testimonium uitæ et in laudandarum artium studiis diligentia a me peteret, non uolui, nec honeste potui ipsi meam operam denegare. In celebri illa Hafniensi Academia, in qua integrum uixit quinquennium, propter eruditionem non uulgarem moresque innocentes, primam in Philosophia lauream consecutus est. Ab eo etiam tempore, quo in hanc urbis Rosarum Academiam uenit, in uita pietatem, in discendo assiduitatem, diligentiamque, et in moribus innocentiam mihi aliisque Professoribus et reliquis omnibus apud nos, quibus uel familiariter usus est, uel notus fuit, mirifice probauit. Quapropter commendo hunc Theodorum Marci, Philosophiæ Baccalaureum, omnibus doctis bonisque, et præcipue Dominis Episcopis, Pastoribus et Magistratibus in inclyto potentissimoque regno Daniæ, quos etiam reuerenter oro, ut, quemadmodum humanitatis beneficentiaque leges postulant, comiter benigneque eum amplectantur ac patrocinio suo foueant iuuentque, ut aut honestum locum, quo eum dignum iudico, in Schola uel Ecclesia aliqua accipiat, aut necessarios studiorum sumptus a patronis impetrare possit, ut inchoata optimarum artium doctrinaque cœlestis studia, ea, qua

cœpit fœlicitate, possit pertexere. Et debitam obseruantiam et omne studium meum omnibus et singulis rursus defero atque polliceor. Rostochij III Idus Augusti, Anno a nato Jesu Christo M. D. LXXVI.

Orig. paa Pergament med Levning af Blikkapselen til Seglet.